Requerimento nº.          /2017

Do Sr. Ezequiel Teixeira

Brasília, 27 de junho de 2017.

Requer, no âmbito da Comissão de Esporte

a realização de Audiência Pública para

debater o esporte como ferramenta de

inclusão social no Brasil.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no regimento interno, a

realização de audiência pública para debater o esporte como ferramenta de inclusão

social no Brasil.

JUSTIFICATIVA:

A Constituição da República, afirma que é dever do Estado fomentar

práticas desportivas, como direito de cada um. A opção do Constituinte

quando da edição do texto, se operou pela importância do esporte enquanto

ferramenta de inclusão social no Brasil.

Nos últimos anos o Brasil sediou os principais eventos esportivos,

dentre os quais, destaco; Copa do Mundo, Jogos Pan Americanos, Copa das

Confederações, Jogos Militares e Olimpíadas. Isso resultou em um elevado

investimento para a construção e reforma de arenas esportivas.

O esporte resulta em uma autonomia de renda, desenvolvimento

humano, qualidade de vida e equidade como forma de inclusão e resgate

social. Muitos atletas tiveram o primeiro contato com o esporte por

intermédio de programas incentivados pelo Governo Federal. Logo, há

necessidade de discutir como o Poder Público pode promover e difundir

através do esporte a inclusão social.

Nesse sentido, considerando a necessidade de debater o esporte como

ferramenta de inclusão social no Brasil., solicito a aprovação do presente

REQUERIMENTO.

Convidados:

1. Representante do Ministério do Esporte;

2. Secretário do Esporte do Estado do Rio de Janeiro;

3. Isaquias Queiroz;

4. José Aldo;

5. Antônio Rodrigo Nogueira;

6. Rafaela Silva;

____________________

Ezequiel Teixeira

Deputado Federal

PODEMOS/RJ